¹⁰⁷² Vgl. *Ordinatio* I d. 8 p. 1 q. 4 S. 269 n. 209: „Ista autem non-identitas formalis stat cum simplicitate Dei, quia hanc differentiam necesse est esse inter essentiam et proprietatem, (...), - et tamen propter hoc non ponitur compositio in persona. Similiter, ista distinctio formalis ponitur inter duas proprietatis in Patre (ut inter innascibilitatem et paternitatem), (...). Si ergo in una persona possint esse duae proprietates absque compositione, multo magis, vel saltem aequaliter, possunt esse plures perfectiones essentielles in Deo 'non formaliter eadem' sine compositione, (...)“.

¹⁰⁷³ Ibidem, S. 261 n. 192: „Est ergo ibi distinctio praecedens intellectum omni modo, et est ista, quod sapientia est in re ex natura rei, et bonitas in re ex natura rei, - sapientia autem in re, formaliter non est bonitas in re“. Vgl. ibidem, S. 262 n. 194: „Et istud argumentum 'de non formali identitate' dixerunt antiqui doctores ponentes in divinis aliquam esse praedicationem veram per identitatem quae tamen non esset formalis: ita concedo ego, per identitatem bonitatem esse veritatem in re, non tamen veritatem esse formaliter bonitatem“.

- Die Unverursachtheit, so wird im Argument in *Ord. prol. n. 162* gesagt, ist selbst dem Sinngehalt nach wegen dem in Gott zwischen Wesenheit und Eigenschaften bestehenden formalen Unterschied in der Wesenheit und in den Eigenschaften Gottes verschieden. Die Eigenschaften sind *wegen* der dinglichen Gleichheit mit der Wesenheit unverursacht. Sie sind deswegen unverursacht oder schließen sie die Unverursachtheit *nicht zuerst* - nicht einer ontologisch-formalen Vorrang nach - wegen ihrer formalen Sinngehalte ein. Der Wesenheit widerlegt aber die Verursachtheit wegen ihres formalen Sinngehalts, der *zuerst* - einer ontologisch-formalen Vorrang nach - die Unverursachtheit der Wesenheit einschließt.¹⁰⁷⁴ Dies scheint mir ein gutes Beispiel zu sein, um die Auslegung zu bestätigen, daß die göttliche Substanz oder „diese göttliche Wesenheit“ der Natur nach (mein Ausdruck) „explanatory“ (R. Cross), d. h. „erklärend“, im Hinblick auf die göttliche Attribute als solche ist, insofern „diese göttliche Wesenheit“ nicht nur in sich formal unendlich ist, sondern sie enthält virtuell die anderen formal verschiedenen Attribute als quasi eine „erste Ursache“.¹⁰⁷⁵

Es ist damit bezüglich des Sinngehalts des ersten Objekts der Wissenschaft in sich zu schließen, daß die Erkenntnis des Objekts unter dem attributhaften Sinngehalt nicht die vollkommenste bzw. die wissenschaftliche Erkenntnis sein kann: Sie hängt dinglich oder zumindest formal „*a parte rei*“ selbst von der Erkenntnis des Objekts unter dem washeitlichen Sinngehalt ab, der den attributhaften Sinngehalt virtuell enthält.